Betriebsanleitung
BUS M12M1 Ultraschall-Sensor
mit einem Analogausgang
BUS M12M1-XA-02/015-S04G
BUS M12M1-XB-02/015-S04G
BUS M12M1-XA-05/024-S04G
BUS M12M1-XB-05/024-S04G
Produktbeschreibung

Ansprechverzug
Bereitschaftsverzug
Bestellbezeichnung
24 ms
< 300 ms
30 ms
< 300 ms
BUS M12M1-XB-02/015-S04G BUS M12M1-XB-05/024-S04G
Bestellcode
Analogausgang 4-20 mA
Betriebsspannung UB
BUS0069
RL ≤ 500 Ω, steigende, fallende Charakteristik
BUS006A
RL ≤ 500 Ω, steigende, fallende Charakteristik
10 - 30 V DC bei RL ≤ 100 Ω, (Class 2)
15 - 30 V DC bei RL > 100 Ω, (Class 2)
10 - 30 V DC bei RL ≤ 100 Ω, (Class 2)
15 - 30 V DC bei RL > 100 Ω, (Class 2)
Bestellbezeichnung
Bestellcode
Analogausgang 0-10 V
BUS M12M1-XA-02/015-S04G BUS M12M1-XA-05/024-S04G
BUS0067
RL ≥ 100 kΩ, kurzschlussfest, (Class 2)
BUS0068
RL ≥ 100 kΩ, kurzschlussfest, (Class 2)
Betriebsspannung UB
steigende, fallende Charakteristik steigende, fallende Charakteristik
15 - 30 V DC, Anschluss verpolfest (Class 2) 15 - 30 V DC, Anschluss verpolfest (Class 2)
1 Analogausgang
1
2
4
3
+UB
0 V
Teach-in
U
RL
Out I/U
BUS M12M1-...02/015... BUS M12M1-...05/024...
8  cm 4 cm 0 cm 4 cm 8 cm
0 cm
4 cm
8 cm
12 cm
16 cm
20 cm
24 cm
Rohr ø 10 mm
ausgerichtete Platte
10 cm 5 cm 0 cm 5 cm 10 cm
0 cm
5 cm
10 cm
15 cm
20 cm
25 cm
30 cm
35 cm
ausgerichtete Platte
Rohr ø 10 mm
Balluff GmbH, Schurwaldstrasse 9, 73765 Neuhausen a.d.F., Germany, Phone +49 7158 173-0, Fax +49 7158 5010, E-Mail: balluff@balluff.de, www.balluff.com Nr. 932 614 D/E, Ausgabe 1801; Änderungen vorbehalten
lungen nur durch Fachpersonal.
Kein Sicherheitsbauteil gemäß EU-
Maschinenrichtlinie.
Bestimmungsgemäße Verwen-
dung
Die  Ultraschall-Sensoren der BUS
M12M1-Familie werden zum berüh-
rungslosen Erfassen von Objekten
eingesetzt.
Montage
Sensor am Einbauort montieren
Anschlusskabel an den M12-Gerä-
testecker anschließen
Beim Betrieb mehrerer Sensoren dür-
fen die in Abb. 2 angegebenen Mon-
tageabstände nicht unterschritten
werden.
Abb. 1: Pin-Belegung mit Sicht auf den Sen-
sor-Stecker und Farb-Kodierung der
Balluff-Anschlusskabel
1
3
Farbe
+UB
0 V
braun

< 300 ms
BUS M12M1-XB-02/015-S04G BUS M12M1-XB-05/024-S04G
order code
analogue output 4-20 mA
operating voltage  UB
BUS0069
RL ≤ 500 Ω, rising/falling characteristic
BUS006A
RL ≤ 500 Ω, rising/falling characteristic
10 - 30 V DC for RL ≤ 100 Ω, (Class 2)
15 - 30 V DC for RL > 100 Ω, (Class 2)
10 - 30 V DC for RL ≤ 100 Ω, (Class 2)
15 - 30 V DC for RL > 100 Ω, (Class 2)
order no.
order code
analogue output   0-10 V
BUS M12M1-XA-02/015-S04G BUS M12M1-XA-05/024-S04G
BUS0067
RL ≥ 100 kΩ, short circuit proof, (Class 2)
BUS0068
RL ≥ 100 kΩ, short circuit proof, (Class 2)
operating voltage  UB
rising/falling characteristic
15 - 30 V DC, reverse polarity protection (Class 2)
rising/falling characteristic
15 - 30 V DC, reverse polarity protection (Class 2)
1 analogue output
1
2
4
3
+UB
0 V
Teach-in
U
RL
Out I/U
BUS M12M1-...02/015... BUS M12M1-...05/024...
8  cm 4 cm 0 cm 4 cm 8 cm
0 cm
4 cm
8 cm

Ansprechverzug
Bereitschaftsverzug
Bestellbezeichnung
24 ms
< 300 ms
30 ms
< 300 ms
BUS M12M1-XB-02/015-S04G BUS M12M1-XB-05/024-S04G
Bestellcode
Analogausgang 4-20 mA
Betriebsspannung UB
BUS0069
RL ≤ 500 Ω, steigende, fallende Charakteristik
BUS006A
RL ≤ 500 Ω, steigende, fallende Charakteristik
10 - 30 V DC bei RL ≤ 100 Ω, (Class 2)
15 - 30 V DC bei RL > 100 Ω, (Class 2)
10 - 30 V DC bei RL ≤ 100 Ω, (Class 2)
15 - 30 V DC bei RL > 100 Ω, (Class 2)
Bestellbezeichnung
Bestellcode
Analogausgang 0-10 V
BUS M12M1-XA-02/015-S04G BUS M12M1-XA-05/024-S04G
BUS0067
RL ≥ 100 kΩ, kurzschlussfest, (Class 2)
BUS0068
RL ≥ 100 kΩ, kurzschlussfest, (Class 2)
Betriebsspannung UB
steigende, fallende Charakteristik steigende, fallende Charakteristik
15 - 30 V DC, Anschluss verpolfest (Class 2) 15 - 30 V DC, Anschluss verpolfest (Class 2)
1 Analogausgang
1
2
4
3
+UB
0 V
Teach-in
U
RL
Out I/U
BUS M12M1-...02/015... BUS M12M1-...05/024...
8  cm 4 cm 0 cm 4 cm 8 cm
0 cm
4 cm
8 cm
12 cm
16 cm
20 cm
24 cm
Rohr ø 10 mm
ausgerichtete Platte
10 cm 5 cm 0 cm 5 cm 10 cm
0 cm
5 cm
10 cm
15 cm
20 cm
25 cm
30 cm
35 cm
ausgerichtete Platte
Rohr ø 10 mm
Balluff GmbH, Schurwaldstrasse 9, 73765 Neuhausen a.d.F., Germany, Phone +49 7158 173-0, Fax +49 7158 5010, E-Mail: balluff@balluff.de, www.balluff.com Nr. 932 614 D/E, Ausgabe 1801; Änderungen vorbehalten *B12585*MV-DO-175910-552421
Enclosure Type 1
For use only in industrial
machinery NFPA 79 applications.
The proximity switches shall be used with a Listed (CYJV/7) cab-
le/connector assembly rated minimum 32 Vdc, minimum 290
mA, in the final installation.
2014/30/EU
Operating Manual
BUS M12M1 ultrasonic sensor
with one analogue output
BUS M12M1-XA-02/015-S04G
BUS M12M1-XB-02/015-S04G
BUS M12M1-XA-05/024-S04G
BUS M12M1-XB-05/024-S04G
Product Description
The BUS M12M1 sensor offers a
non-contact measurement of the dis-
tance to an object that has to be pre-

< 300 ms
BUS M12M1-XB-02/015-S04G BUS M12M1-XB-05/024-S04G
order code
analogue output 4-20 mA
operating voltage  UB
BUS0069
RL ≤ 500 Ω, rising/falling characteristic
BUS006A
RL ≤ 500 Ω, rising/falling characteristic
10 - 30 V DC for RL ≤ 100 Ω, (Class 2)
15 - 30 V DC for RL > 100 Ω, (Class 2)
10 - 30 V DC for RL ≤ 100 Ω, (Class 2)
15 - 30 V DC for RL > 100 Ω, (Class 2)
order no.
order code
analogue output   0-10 V
BUS M12M1-XA-02/015-S04G BUS M12M1-XA-05/024-S04G
BUS0067
RL ≥ 100 kΩ, short circuit proof, (Class 2)
BUS0068
RL ≥ 100 kΩ, short circuit proof, (Class 2)
operating voltage  UB
rising/falling characteristic
15 - 30 V DC, reverse polarity protection (Class 2)
rising/falling characteristic
15 - 30 V DC, reverse polarity protection (Class 2)
1 analogue output
1
2
4
3
+UB
0 V
Teach-in
U
RL
Out I/U
BUS M12M1-...02/015... BUS M12M1-...05/024...
8  cm 4 cm 0 cm 4 cm 8 cm
0 cm
4 cm
8 cm